Дело № 1-110/2024

03RS0002-01-2024-001633-94

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 мая 2024 года город Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гаетовой В.М.,

при секретаре судебного заседания Кашаповой А.Т.

с участием государственных обвинителей: заместителя Уфимского транспортного прокурора Морозова А.С., помощника Уфимского транспортного прокурора Низамова С.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника в лице адвоката Халикова И.Х., представившего удостоверение № и ордер № 024681 от 29 февраля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего не оконченное среднее образование, холостого, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

установил:

ФИО1 08 октября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 7», с абонентским номером №, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в мобильном приложение «Telegram», связался с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным в мобильном приложение «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), далее « неустановленное лицо». 

Далее, вышеуказанное неустановленное лицо, в ходе переписки предложило ФИО1 за денежные средства осуществлять незаконное распространение наркотических средств на территории Российской Федерации.

ФИО1 умышленно, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, согласился с предложенной ему работой на распространение и незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно предварительной договоренности, неустановленное лицо, зарегистрированное в мобильном приложение «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты> ник-нейм «

<

данные изъяты>» отвечало за незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупном размере; передачу через потайные места – «закладки», расположенные на территории города Уфы Республики Башкортостан далее (РБ), наркотических средств ФИО1, путем сообщения на мобильный телефон последнего, их местонахождении посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего размещения расфасованных наркотических средств на более мелкие партии в потайные места – «закладки» на территории города Уфы РБ, с целью их последующего совместного незаконного сбыта наркозависимым лицам; 

получение от ФИО1 тем же способом информации о местонахождении оборудованных последним потайных местах – «закладках» с наркотическими средствами; перевод на указанных ФИО1 счет части денежных средств в качестве вознаграждения за выполненную работу, а именно - за оборудование потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; получение от наркозависимых лиц денежных средств за приобретенные наркотические средства.

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с вышеуказанным указанным неустановленным лицом, отвечал за получение от указанного неустановленного лица расфасованные наркотические средства в крупном размере через потайные места – «закладки», на территории города Уфа РБ и их временное незаконное хранение; размещение расфасованных наркотических средств в потайные места – «закладки» на территории города Уфа с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам; передачу информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местонахождении оборудованных им потайных местах – «закладках» с наркотическими средствами неустановленному лицу зарегистрированному в мобильном приложение «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>».

13 октября 2023 года около 09 часов 10 минуты, вышеуказанное неустановленное лицо, зарегистрированное в мобильном приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», через мобильное приложение «Telegram», во исполнение единого преступного умысла с ФИО1, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, сообщило последнему информацию о местонахождении потайного места – «закладки» с наркотическим средством, по GPS-координатам – 54.79496423, 55.96554215, на административной территории Ленинского района города Уфы РБ. Данное наркотическое средство предназначалось для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории города Уфы в группе лиц по предварительному сговору.

ФИО1 13 октября 2023 года около 10 часов 30 минуты, точное время в ходе следствия не установлено, приехал на указанный вышеуказанным неустановленным лицом на участок местности лесного массива вблизи ул. 8 Марта и Алексеевское шоссе, с GPS-координатам – 54.79496423, 55.96554215 Ленинского района г. Уфы РБ. Далее ФИО1, во исполнение единого преступного умысла преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, забрал, то есть незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,52 грамма, расфасованное в полимерные пакетики, обернутые фольгой, общим количеством 3 штуки, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории города Уфы РБ.

Затем, 13 октября 2023 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 15 часов 49 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, приехал на остановочную платформу «Спортивная» и направился в сторону лесопосадки возле 1636 км. пикета 1, перегона «Черниковка-Спортивная» Куйбышевской железной дороги, на территории Калининского района г. Уфы РБ, по направлению к станции «Черниковка» оборудовал 2 потайных тайника – «закладки», по следующим GPS-координатами: 54.797575, 56.126748; 54.798659, 56.125324. Зафиксировал с помощью фотокамеры в неустановленном в ходе предварительного следствия приложении на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «iPhone 7», в котором автоматически на сделанные им фотографии тайников - «закладок» приложением нанесены GPS-координаты. 

Указанные фотографии ФИО1 намеревался отправить через мобильное приложение «Telegram» вышеуказанному неустановленному лицу, для незаконного совместного сбыта наркотических средств лицам, их потребляющим, Оставшуюся часть указанного наркотического средства ФИО1 хотел поместить в тайник –закладку оборудовав его, на остановочной платформе «Спортивная»

13 октября 2023 года в 15 часов 50 минут, в ходе патрулирования сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте на 1636 км пикет № 2 перегона «Черниковка - Спортивная» Куйбышевской железной дороги задержан ФИО1. 

В указанный день, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, в комнате полиции остановочной платформы «Спортивная», в левом наружном кармане куртки, обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Обернут в фрагмент фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон– 0,541 г. 

13 октября 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в полосе отвода на 1636 км. Куйбышевской железной дороги перегона «Черниковка-Спортивная», г. Уфы РБ. по GPS-координатам: 54.797575, 56.126748, 54.798659, 56.125324, обнаружены и изъяты с «закладки» фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой, в котором находилось порошкообразное вещество, в пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутого в фрагмент фольги, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,527 г., 0,452 грамма соответственно. 

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 и осмотров места происшествия вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 1,52 грамма.

Указанные наркотические средства ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мобильном приложение «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», незаконно, покушались незаконно сбыть, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли довести свой единый преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, изъятием сотрудниками полиции указанных наркотических средств из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP), как производное наркотического средства N-метилэфедрон, так же отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, равная 1,52 грамма, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору признал полностью и суду показал, что занимался сбытом наркотических средств. Все наркотические средства обнаруженные и изъятые в ходе его личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия принадлежали ему, предназначались для незаконного сбыта, через тайники-«закладки». Он сам поместил наркотические средства в тайники закладки. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ кроме признания вины подсудимым являются показания свидетелей.

Свидетель ФИО7 на судебном заседании показал, что осмотр телефона «Айфон 7» принадлежащего ФИО1 производил он, с участием ФИО1 Последний сам сообщил пароль. На момент осмотра телефон находился во включенном состоянии, но был заблокирован, ФИО1 пароль сообщил и зашли в телефон. В ходе осмотра было установлено, что в телефоне были фотографии с координатами. ФИО1 сам сообщил, что мобильный телефон он использовал для работы. Сам же показывал, где забрал из тайника-закладки наркотическое средство и сам показал, где сделал тайники-закладки с наркотическим средством, на железнодорожных путях сделал закладки.

Если бы ФИО1 не сказал пароль от телефона, в дальнейшем не смогли бы установить координаты тайников-закладок. 

Свидетель ФИО8 на судебном заседании показала, что её сын ФИО1 желая ей помочь, совершил преступление. Воспитывала сына одна с десяти лет. Сейчас она страдает сахарным диабетом, жилья не имеют, живут на съемной квартире. 

Эксперт ФИО9 допрошенный в судебном заседании показал, что без кода доступа или без пароля, сотрудники полиции не смогли бы зайти в телефон. Это сделать невозможно. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УК РФ, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими на предварительном следствии. 

Из оглашенных показания свидетеля Свидетель №2 следует, что он 13 октября 2023 года в комнате полиции в железнодорожном остановочном пункте «Спортивная», участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. ФИО1 сообщил, что в левом наружном кармане черной куртки одетой на нем фольгированный сверток, внутри которой полимерный пакет с веществом белого цвета. Сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, данный сверток с веществом белого цвета изъял, был изъят сотовый телефон марки «IPhone 7», все упаковали в файл-пакеты, горловины пакетов обвязали нитью с пояснительной надписью и опечатали печатью. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим, забралдля дальнейшего распространения из тайника-закладки. В ходе опроса ФИО1 сказал, что сделал две закладки в лесополосе железнодорожных путей перегона «Черниковка-Спортивная». После чего его и второго понятого сотрудники полиции пригласили в качестве незаинтересованных лиц для проведения осмотра места происшествия (тайников -закладок). В ходе осмотров места происшествий было обнаружено два свертка с веществом белого цвета, ФИО1 пояснил, что именно эти закладки он туда положил, для того чтобы заработать деньги путем распространения данных веществ. 

В протоколе личного досмотра и осмотров места происшествий он и второй понятой поставили свои подписи (т.1 л.д. 191-193)

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №3 такие же, как и показания свидетеля Свидетель №2 о том, что 13 октября 2023 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого было изъято: фольгированный сверток, внутри которой полимерный пакет с веществом белого цвета, сотовый телефон марки «IPhone 7». Также участвовал при проведения осмотра места происшествия (мест закладок). В ходе осмотров места происшествий было обнаружено два свертка с веществом белого цвета (т.1 л.д. 194-196)

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показал, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ГУР ЛОП на станции Черниковка Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. 

13 октября 2023 года около 15 часов 50 минут он совместно ФИО10 в ходе обследования участка обслуживания ЛОП на ст. Черниковка перегона «Черниковка-Спортивная» на 1636 км пикет 3 остановили ФИО1 переходившего железнодорожные пути в неустановленном месте. В ходе составления административного протокола ФИО1 вел себя подозрительно, в связи с чем провели его личный досмотр в присутствии понятых, с применением технических средств- видеофиксации. Из правого кармана куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7», с левого кармана куртки обнаружен фальгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета, который был изъят. Все изъятое упаковали в файл- пакет, горловины которых обвязаны ниткой, к концам прикрепили бирки с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что данное изъятое вещество является наркотическим средством «кристалл», которое взял для дальнейшего распространения путем тайников-закладок. 

Далее ФИО1 указал на места, где сделал тайники-закладки с наркотическими средствами «кристалл». В ходе осмотра места происшествия с участием понятых на 1636 км перегона «Черниковка-Спортивная» в лесопосадке (полоса отвода), на земле возле металлического столба обнаружен фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с веществом белого цвета. В этой же лесополосе возле дерева в тайнике-закладке обнаружен фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с веществом белого цвета. Наркотические средства изъяли, упаковали в файл- пакеты, горловины которых обвязали ниткой, к концам которой прикрепили бирки с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 188-190)

Свидетель ФИО11 на предварительном следствии показал, что ФИО1 является его троюродным братом со стороны мамы. Охарактеризовал его с положительной стороны. Мать последнего ФИО8 нуждается в операции, так как у неё сахарный диабет. Со слов ему известно, что 13.10.2023 ФИО1 задержали сотрудник полиции с наркотическими средствами, которые он собирался сбывать наркозависимым лицам на территории г.Уфы (т. 1 л.д. 120-123);

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается также оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.10.2023, согласно которого на 1636 км пикета №3 перегона «Черниковка-Спортивная» был выявлен и задержан гражданин Республики Узбекистан ФИО1, который переходил железнодорожные пути в неустановленном месте. В ходе составления административного протокола последний вел себя подозрительно, в отношении ФИО1 проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра в левом кармане черной куртки одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого был прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета. Со слов ФИО1 данное вещество является наркотическим средством, которое он подобрал для дальнейшего распространения посредством тайников-закладок. (т.1 л.д.6); 

протоколом личного досмотра от 13.10.2023 г. с фототаблицей, 13.10.2023 в период времени с 16 часов 00 минуты по 16 часов 10 минут ФИО1 обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки одетой на ФИО1, фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета; в правом наружном кармане куртки одетой на нем, мобильный телефон «IPhon 7» в корпусе золотистого цвета, imei: №. (т.1 л.д.10-13);

постановлением начальника полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО12 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 14.10.2023г., согласно которому в распоряжение СО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ представлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности по проводимому оперативно-розыскному мероприятию «Опрос» (т. 1 л.д. 23-24);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.10.2023г., согласно которого в ходе ОРМ «Опрос» гражданин 

<

данные изъяты> пояснил, что 13.10.2023 в лесополосе полосе отвода перегона «Черниковка-Спортивная», сделал 2 тайника – закладки с наркотическим средством известного ему под названием «Кристалл» (т.1 л.д.26);

протоколами осмотра места происшествия от 13.10.2023г. с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1, в присутствии понятых проводился осмотр участков местности, расположенного на территории Калининского района г. Уфы полосы отвода перегона «Черниковка-Спортивная» 1636 км. с координатами 54.797575, 56.126748; 54.798659, 56.125324 обнаружены фольгированные свертки внутри которых полимерные пакеты с веществом белого цвета соответственно (т. 1 л.д.30-36, 37-43);

протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023г. с фототаблицей, с участием ФИО1, эксперта ФИО14 и инспектора кинолога ФИО15 со служебной собакой, проводился осмотр участка местности в лестном массиве, расположенного на территории 

<

адрес> с координатами 54.79496423, 55.96554215, где ФИО1 приобрел наркотические средства для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д.56-62);

справкой об исследовании № 327 от 13.10.2023г. (ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте), заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № 310 от 16.10.2023г. согласно которых представленное вещество, содержащееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который в свою очередь обернут в фрагмент фольги, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства N-метилэфедрон на момент проведения исследования составило 0,541 г. (т. 1 л.д. 17, 114-115)

заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № 311 от 16.10.2023. согласно которого представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое при осмотре места происшествия 13.10.2023г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,527 г. (т. л.д. 102-103);

заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № 312 от 16.10.2023. согласно которого представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое при осмотре места происшествия 13.10.2023г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,452 г. (т.1 л.д. 108-109);

заключением эксперта ФБУ БЛСЭ Минюста РФ № 2564/7-1-21.1 от 30.11.2023, согласно которого в представленном мобильном телефоне марки «IPhone 7» имеются сведения с фотографиями о потайных местах-закладках записанные на оптический диск (т. 1 л.д.231-250);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1646 от 13.10.2023, согласно которого при проведении ХТИ от17.10.23 № 2806Н у ФИО1 обнаружено-группа каннабиноидов. (т. 1 л.д.20);

справкой о результатах химико-токсилогического исследования Клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ РКНД МЗ РБ №2806н, согласно которой в моче ФИО1 обнаружена группа каннабиноидов (9—карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота) (т. 1 л.д.21);

протоколом осмотра предметов от 13.10.2023г. с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен мобильный телефон марки «IPhone 7»», в корпусе золотистого цвета, где в Галерее обнаружены фотоизображения с указанием координат местоположения тайников-закладок, сделанные ФИО1, также имеются фотографии с изображением участка местности с координатами, ФИО1 пояснил, что с данного участка он забрал три свертка для дальнейшего распространения, также в приложении «Телеграмм» имеется контакт, зарегистрированный под ником «

<

данные изъяты>» имеющий имя 

<

данные изъяты>, Халилов пояснил, что данное неизвестное ему лицо через тайник-закладку передал наркотическое средство для дальнейшего сбыта (т.1 л.д. 65-71);

протоколом осмотра предметов от 17.10.2023г. с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.10.2023, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,432г. При осмотре целостность упаковки не нарушалась;

вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедронмассой 0,501г. При осмотре целостность упаковки не нарушалась;

вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массоой 0,527г. При осмотре целостность упаковки не нарушалась (т.1 л.д. 138-145);

протоколом осмотра двух дисков DVD-R с фототаблицей от 25.12.2023. постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2023, DVD-R диск прилагаемый к протоколу личного досмотра ФИО1 При просмотре видеозаписей на диске, на записи ФИО1 поясняет, что имеет и указывает на левый наружный карман куртки надетой на нем. После чего из данного кармана был изъят фольгированный сверток, ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество для дальнейшего распространения. Из правого кармана куртки надетой на ФИО1 изъят мобильный телефон. ФИО1 пояснил, его собственный и, что связь с магазином он осуществлял через этот телефон;

оптический диск DVD-R, с информацией полученной в результате исследования мобильного телефон марки «iPhone 7». При просмотре диска обнаружено 3 папки, при открытии первой папки обнаружено 3 папки «Инстограмм, ТикТок, ВатСап». При просмотре папки «ВатСап» имеется переписка личного характера, также имеются фотографии с координатами (фотографии прилагаются). При открытии второй папки обнаружено 2 папки «Сим-карта, мобильный телефон». 

При открытии 3 папки обнаружены фотографии с координатами мест закладок (фото прилагается). Также имеются фотографии участков местности с координатами от 13.10.2023, фотографии неустановленного лица, сделанные и сохраненные с телефона «IPhone XR» и другие фотографии личного характера (т.2 л.д. 2-23)

Показания свидетелей суд признает правдивыми и достоверными, каких-либо данных об их заинтересованности или не объективности суду не представлено. Умысел подсудимого на незаконный сбыт сформировался самостоятельно, без влияния правоохранительных органов. 

Признательные показания ФИО1, согласуются в деталях и дополняются показаниями свидетелей, также согласуются и дополняются оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела

В судебном заседании достоверно установлено, что преступный умысел ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждается признательными показаниями подсудимого о том, что все наркотические средства обнаруженные и изъятые в ходе его личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия принадлежали ему, предназначались для незаконного сбыта, через тайники-«закладки». 

В ходе судебного следствия, предъявленное обвинение нашло свое подтверждение, признанием вины подсудимого ФИО1 в покушении на сбыт наркотических средств изъятых при его личном досмотре и в тайниках-закладках обнаруженных и изъятых при осмотре мест происшествия, что согласуется и дополняется показаниями свидетелей показавших, что во время личного досмотра ФИО1 найден пакетик с порошкообразным веществом, а также при осмотре мест происшествия указанным ФИО1, обнаружены полимерные пакетики порошкообразным веществом. 

Показания подсудимого и свидетелей согласуются и дополняются материалами уголовного дела, согласно проведенных исследований и экспертиз, вещество, обнаруженное при личном досмотре ФИО1 и при осмотре мест происшествия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно протоколов осмотров мест происшествий и фототаблицами к ним ФИО1 сам указывал места где им были оборудованы тайники- «закладки» с наркотическим средством. 

Также в судебном заседании ФИО1 подтвердил, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые во время осмотра мест происшествий в присутствии понятых из «тайников-закладок» оборудованы им, что согласуются с протоколом осмотра сотового телефона принадлежащего ФИО1, изъятого в ходе личного досмотра подсудимого, в ходе осмотра телефона обнаружена фотофиксация мест тайников – закладок с координатами, которые согласуются и дополняются показаниями свидетелей.

Кроме того, о наличии умысла у ФИО1 в покушении на сбыт наркотических средств, свидетельствует удобная для сбыта расфасовка наркотика в отдельных пакетиках. 

В связи с тем, что действия ФИО1 по передаче наркотических средств не завершены, по независящим от него обстоятельствам, то уголовную ответственность ФИО1 несет именно за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Использование подсудимым ФИО1 средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объективно подтверждается показаниями самого подсудимого, о том, что он с неустановленным следствием лицом связывался через приложение «Телеграмм», посредством сотового телефона, также подтверждается заключением эксперта согласно которого в мобильном телефоне, которым пользовался ФИО1, имеются файлы, с фотографиями о потайных местах-закладках, дополняется и согласуется протоколом осмотра предметов от 13.10.2023г. с фототаблицей, согласно которого при осмотре мобильного телефона в Галерее обнаружены фотоизображения с указанием координат местоположения тайников-закладок, сделанные ФИО1, также имеются фотографии с изображением участка местности с координатами, ФИО1 пояснил, что с данного участка он забрал три свертка для дальнейшего распространения, также в приложении «Телеграмм» имеется контакт, зарегистрированный под ником 

<

данные изъяты>» имеющий имя 

<

данные изъяты>, Халилов пояснил, что данное неизвестное ему лицо через тайник-закладку передал наркотическое средство для дальнейшего сбыта.

Установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют, что преступление ФИО1 совершено в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку они действовали согласованно, по заранее обговоренному плану, общались и планировали преступные действия только при помощи мобильной связи и при этом каждый из них выполнил отведенную ему роль в незаконном распространении наркотических средств.

Действия подсудимого и неустановленного лица были направлены именно на сбыт наркотических средств, извлеченных ФИО1 из тайника-«закладки», что не отрицал сам подсудимый, и нашло своё подтверждение в ходе судебного следствия показаниями свидетелей и оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

У суда не имеется повода сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО1 поскольку он согласно заключению комиссии судебно-психиатрической экспертизы № 348 от 17.11.2023г. каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиоидов и психостимуляторов (F19.1). Изменения в психической деятельности ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянии, ФИО1 не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда, галлюцинаций, действовал целенаправленно) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков зависимости от наркотических средств не выявляется; в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 1 л.д.218-221)

Таким образом, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г», ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.е. как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данных о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку с момента его задержания он не отрицал свою вину, в суде показаний не менял, на учёте у врача нарколога и у врача психиатра не состоит (т. 1 л.д.164-165, 169) по месту жительства характеризуется положительно (т. 1 л.д.168), совершение преступления впервые (т. 1 л.д.170, 171, 175), состояние здоровья- имеющиеся заболевания, а также учитывает влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьей.

Кроме того, суд учитывает добровольное предоставление пароля от телефона, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то есть как смягчающие его наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, поскольку это позволило надлежащим образом организовать раскрытие и расследование преступления. 

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

На основании вышеизложенного суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы и полагает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, целью которой являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Наказание в виде реального лишения свободы в отношении подсудимого, по мнению суда, соизмеримо как с особенностями его личности, так и с обстоятельствами совершенного им деяния. 

Суд не находит оснований для назначения условного осуждения по ст. 73 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, ниже низшего предела, чем предусмотрено за совершение данного преступления. 

При назначении срока наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которым, наказание за покушение на преступление, не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания. Также учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания, в связи с чем, наказание ФИО1 по ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может быть назначено более 10 лет лишения свободы.

Суд назначает наказание в виде лишения свободы ФИО1 и принимает во внимание, что максимально возможное наказание по преступлению совпадает с низшим пределом, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом личности ФИО1 и его имущественного положения, назначения ему дополнительного наказания предусмотренного санкцией статьи, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, учитывая способ совершения через «тайник-закладку», суд приходит к убеждению о не возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку все указанное не свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности. Исходя из изложенного, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд, в соответствии с правилами п. «в» ч.2 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ

Руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: в виде 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 не изменять, этапировать в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 14 октября 2023 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «iPhone7», хранящийся в камере хранения Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу, обратить в доход государства; наркотические средства, хранящиеся в камере хранения Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 000608 от 17.10.2023г., хранить в камере хранения; салфетки из нетканого материала и срезы ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 000608 от 17.10.2023г., уничтожить после вступления приговора в законную силу, о чем известить суд.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными главой 45.1 УПК РФ, а также в порядке главы 47.1 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Председательствующий судья В.М. Гаетова